[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Пятый созыв

Одиннадцатое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.05.2016г. № 79
       г. Троицк

Об информации о работе учреждений дополнительного образования города Троицка

Заслушав информацию начальника Управления образования админист-рации города Троицка Копыловой О.А. о работе учреждений дополнительного образования города Троицка, Собрание депутатов города Троицка

РЕШАЕТ:

1. Информацию начальника Управления образования администрации города Троицка Копыловой О.А. о работе учреждений дополнительного образования города Троицка принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать администрации города Троицка (Виноградов А.Г.) при распределении дополнительно полученных доходов в 2016 году и формировании бюджета города Троицка на последующие года предусматривать финансирование расходов на организацию поездок детей, обучающихся в учреждениях дополнительного образования города Троицка, для участия в мероприятиях различного уровня.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике Собрания депутатов города Троицка (Крашенинников Д.Г.).
Председатель Собрания

депутатов города Троицка

             В.Ю. Чухнин
Информация

начальника Управления образования администрации города Троицка Копыловой   О.А.   по    вопросу:    «О    работе   учреждений   дополнительного

образования города Троицка»
В городе Троицке возможность получения дополнительного образования в системе общего образования обеспечивают 4 муниципальные образовательные организации: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско – юношеский центр» (далее по тексту – Детский центр), муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» (далее по тексту – Дом творчества), муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско – юношеская спортивная школа» (далее по тексту – Спортивная школа), муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Станция детского юношеского технического творчества «Юность» (далее по тексту – Юность). На балансе учреждений дополнительного образования находится 5 зданий общей площадью 3984,4 квадратных метров и 2 помещения, находящиеся в многоквартирных жилых домах, общей площадью 346,9 квадратных метра.
В соответствии с Концепцией развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. № 1726-р, деятельность всех организаций дополнительного образования направлена на выполнение основной задачи – это развитие мотивации обучающихся к познанию, творчеству, труду и спорту.
Общий охват детей, занимающихся по дополнительным общеразвивающим программам  в 2015 году, составил 4675 человек (48,3 % от общего числа детей в возрасте от 5-ти до 18-ти лет, обучающихся в системе общего образования). Все учащееся были зачислены в 265 объединений:

1) в Юности в 10 объединениях занималось 480 человек (10 % от общего количества);

2) в Спортивной школе в 62 объединениях занималось 1047 человек (22 % от общего количества);
3) в Детском центре в 177 объединениях занималось 2413 человек (52 % от общего количества);

4) в Доме творчества в 16 объединениях занималось 735 человек (16 % от общего количества).
По сравнению с 2014 годом количество детей, занятых в дополнительном образовании, в 2015 году возросло на 98 человек. В Юности общее число детей увеличилось на 60 детей (12,5 %) в  объединениях спортивно-технической и военно-патриотической направленности. В Спортивной школе общее количество занимающихся возросло на 38 человек (3,7 %) в секциях по волейболу, баскетболу и легкой атлетике.

Вовлечённость детей в объединения по направленностям представлена следующим образом:

1) программы художественного творчества осваивали 2102 человека    (44,9 % от общего числа занимающихся). Наблюдается  снижение количества по сравнению с 2014 годом на 1 %;

2) программы спортивной направленности осваивали 1473 человека     (31,5 % от общего охвата). В сравнении с 2014 годом рост на 0,15 %;

3) программы технического творчества и спортивно-технической направленности осваивали 171 человек (3,66 % от общего охвата). В сравнении с 2014 годом рост на 1,23 %;

4) 4) программы эколого-биологической направленности осваивали 177 человек (3,79 % от общего охвата). В сравнении с 2014 годом снижение   на 0,07 %;

5) программы туристско-краеведческой направленности осваивали 45 человек (0,96 % от общего охвата). В сравнении с 2014 годом снижение на   0,02 %;

6) программы по другим направленностям (патриотической, социальной, иные) осваивали 707 человек (15,12 % от общего охвата). В сравнении с 2014 годом снижение на 0,33%. Одним словом, статистика показывает, что наиболее активно развиваются объединения художественно-эстетического творчества и физкультурно-спортивной работы. В меньшей степени развиты технические, эколого-биологические и туристско-краеведческие направления.

В 2015 году количество участников региональных, федеральных и международных мероприятий, по сравнению с 2014 годом, в учреждениях увеличилось на 10 %. В городских мероприятиях в 2015 году приняли участие  2578 детей (в 2014 году - 2328), в региональных – 1200 детей, во всероссийских – 313 детей, в международных – 12 детей.

Призерами городских мероприятий 2015 года стали 885 человек, региональных – 705 человек, всероссийских – 260 человек, международных – 6 человек.

	Наименование МОО ДО
	Количество участников / призёров мероприятий, чел

	Городской уровень
	Региональный уровень
	Федеральный уровень
	Международный уровень

	Юность
	554 / 60
	105 / 11
	12 / 9
	4 / 1

	Спортивная школа
	975 / 819
	1071 / 685
	280 / 235
	6 / 1

	Детский центр
	675 / 3
	9 / 9
	21 / 16
	2 / 2

	Дом творчества
	374 / 3
	15 / 0
	0
	0

	Всего
	2578 / 885
	1200 / 705
	313 / 260
	12 / 6

Особыми достижениями 2015 года являются результаты участия в соревнованиях международного и всемирного уровня, по итогам которых юным спортсменам присвоены спортивные разряды:
1) первый взрослый разряд установлен 14 спортсменам (Спортивная школа: Дворцов Александр, Шепорайтис Артем, Юсупов Дмитрий, Порфиров Никос, Серов Виктор (всестилевое каратэ), Ильин Дмитрий, Кутепов Вячеслав, Шепорайтис Артем, Ширин Даниил (панкратион), Семенов Александр, Шепорайтис Артем, Белов Михаил (армейский рукопашный бой), Юность: Кипер Иван, Бадьин Роман (ракетомодельный спорт);
2) кандидатами в мастера спорта стали 8 человек (Спортивная школа: Осипов Артем, Шестаков Алексей, Пажин Иван, Белов Михаил, Глазырин Виктор (панкратион); Карнаух Александр (всестилевое каратэ); Пажин Иван (рукопашный бой), Юность: Колесников Георгий (ракетомодельный спорт);

3) мастером спорта стал 1 человек (Юность: Михайлов Кирилл (ракетомодельный спорт).
 Нельзя не отметить и тот факт, что учреждения дополнительного образования являются  организаторами  культурно-массовых мероприятий. Так за период 2015 – 2016 учебного года муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования детей было организовано и проведено 85 культурно-массовых, зрелищных и спортивных мероприятий.

 Необходимо признать и то, что учреждения дополнительного образования детей помимо обучения, воспитания и творческого развития личности решают ряд других социально значимых проблем, таких как: обеспечение досуга, занятости детей, их самореализацию, формирование здорового образа жизни, профилактику безнадзорности, правонарушений и других социальных проявлений среди детей и подростков.
Имеющиеся в учреждениях дополнительного образования материально-технические и кадровые ресурсы используются в полном объёме.
За последние три года финансирование учреждений дополнительного образования составило:

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

	Всего средств, руб.,

в том числе:
	31 944 420,0
	33 419 510,0
	33 644 540,0

	на оплату труда (с учетом на-числений)
	28 790 720,0
	29 872 090,0
	30 501 150,0

	на оплату услуг по содер-жанию объектов недвижимо-го имущества и особо ценно-го движимого имущества, в том числе коммунальных ус-луг
	3 153 700,0
	3 547 700,0
	3 143 390,0

	% ФОТ в общем объеме
	89,33
	89,39
	90,66

В 2014 году из федерального бюджета выделено 306 460,0 рублей адресной финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для спортивного комитета Российской Федерации. Указанные средства были направлены на приобретение спортивного инвентаря для спортивной школы. Также в 2014 году дополнительно из областного бюджета были выделены денежные средства в размере 167 200,0 рублей на создание групп для спортивных занятий детей с ограниченными возможностями здоровья в спортивной школе. Указанные средства были направлены на оплату труда специалистов, обучающих детей – инвалидов. В настоящее время в Спортивной школе обучается 22 ребенка с ограниченными возможностями здоровья.
В соответствии с соглашением, заключенным между Министерством образования и науки Челябинской области и муниципальным образованием «город Троицк» от 22.12.2015 года № 508 заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования в 2015 году должна была составлять не менее 85% средней заработной платы учителей общеобразовательных учреждений муниципалитета (средняя зарплата учителя составила 28 611,83рублей). Индикативный показатель, определяющий размер среднемесячной заработной платы педагогов дополнительного образования в 2015 году должен был составлять – 24 320,06 рублей, по факту заработная плата  составила 25 289,78 рублей.

Размеры среднемесячной заработной платы работников учреждений дополнительного образования в 2015 году сложились следующим образом:

	Административно-управленческий персонал
	       31 352,89

	Педагогические работники
	       25 289,78

	Методисты
	       31 632,05

	Обслуживающий персонал
	       7 975,47

В 4 учреждениях дополнительного образования работают 77 педагогических работников. Учитывая общее количество детей, обучающихся в учреждениях дополнительного образования, составляющее 4675 детей, на одного педагога в среднем приходится 60 детей.
Особенно хочется отметить, что в последние годы в системе дополнительного образования детей в Троицком городском округе происходят качественные положительные изменения, в числе которых:

1) интеграция учреждений общего и дополнительного образования детей в единое образовательное пространство, где каждое учреждение сохраняет свою специфику;

2) обновление содержания дополнительного образования.

Наряду с положительными тенденциями в развитии системы дополнительного образования и воспитания детей анализ деятельности учреждений дополнительного образования выявил ряд проблем:
1. Темпы износа зданий и инженерных коммуникаций существенно опережают темпы их ремонта. Используемые здания имеют большой процент износа и потому существуют проблемы, связанные с их техническим состоянием. Так для функционирования здания Детского центра, расположенного по адресу ул. им. С.И. Денисова, д. 32а, необходимо проведение его реконструкции, что требует объемного финансирования. Учитывая состояние здания, реализация программ Детского центра осуществляется на базе школ и детских садов.

Дом творчества расположен в здании 1946 года постройки (70 лет), имеет собственную котельную. В здании указанного учреждения необходимо провести ремонтно-восстановительные работы, а именно: капитальный ремонт кровли, ремонт канализационной системы, устройство ограждения территории и иные работы, обеспечивающие выполнение требований, предъявляемых к функционированию образовательных организаций дополнительного образования детей.
Для реализации возможности осуществления образовательного процесса в отдельно стоящем здании - мастерские  Юности необходимо провести частичный ремонт инженерных сетей, а именно: ремонт системы отопления, устройство санитарной комнаты (устройство канализационной, водопроводной сети, установка умывальника и унитаза, отделочные работы).

Спортивная школа расположена в здании 1932 года постройки (84года), приспособленном для реализации программ дополнительного образования спортивной направленности. Размеры спортивно – игровых залов не соответствуют установленным стандартам, спортивная площадка на территории не благоустроена, отсутствует ограждение территории.

2. Система испытывает острый  дефицит в современном оборудовании и инвентаре, учебных пособиях, компьютерной технике, что затрудняет развитие спортивно-технических, технических, туристских дополнительных образовательных программ. Так за последние три года с учетом всех источников финансирования направлено на приобретение оргтехники, мебели, спортивного, технического инвентаря и оборудования 801 723 рубля.

3. Наметившаяся тенденция повышения уровня заработной платы педагогов дополнительного образования пока не обеспечивает  привлечение талантливых молодых специалистов, что отрицательно влияет на качество дополнительного образования.
Указанные проблемы  и пути их решения отражены в Концепции развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от                   4 сентября 2014 года № 1726-р. В разработке региональная концепция развития дополнительного образования в Челябинской области, которая будет заложена в основу проекта развития системы дополнительного образования города Троицка.
Начальник Управления образования

администрации города Троицка                                                         О.А. Копылова